Дело № 1-261/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 21 декабря 2023 года

Московский районный суд г. Твери в составе: 

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

при секретаре судебного заседания Бирюковой В.А.,

с участием помощника межрайонного транспортного прокурора Быцко И.М.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Иванова М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 22.07.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время в один из дней 2023 года, но не позднее 22 часов 00 минут 21.07.2023 года, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, осознающего, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Твери и г. Бологое Тверской области.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью и по мотиву получения материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, в один из дней 2023 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут 21.07.2023 года, приискало ФИО7, для совместного совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Твери и г. Бологое Тверской области.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО7, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды и наркотических средств, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении, в один из дней 2023 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут 21.07.2023 года в неустановленном месте вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило приобретение в целях незаконного сбыта в крупном размере вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, предоставление ФИО7 информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местоположении «тайника-закладки» с наркотическим средством в крупном размере, его передача бесконтактным способом ФИО7, получение от ФИО7 информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местах нахождения «тайников» с наркотическими средствами, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный сбыт наркотического средства потребителям, распределение полученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств между собой и ФИО7 

В преступную роль ФИО7 входило получение сведений от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте нахождения планируемого к сбыту вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), его получение, последующее незаконное хранение в целях последующего сбыта переданного ему наркотического средства в крупном размере, помещение условных доз наркотического средства в «тайники-закладки» по различным адресам на территории г. Бологое Тверской области, предоставление неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о местах осуществления «тайников-закладок» с наркотическим средством для последующей передачи данной информации потребителям.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО7 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2023 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут 21.07.2023, в неустановленном следствием месте, незаконно приискало с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 114,95 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Для наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), установлен крупный размер от 2,5 грамм до 500 грамм, масса 114,95 грамма относится к крупному размеру.

В продолжение реализации задуманного, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в совместном с ФИО7 преступном плане роли, после приискания наркотических средств в крупном размере, в один из дней 2023 года, более точное время не установлено, но не позднее 22 часов 00 минут 21.07.2023 года, поместило неустановленным следствием способом для передачи ФИО7 в условное место, находящееся около заброшенного строения, расположенного в одном метре от железнодорожных путей на 488 км перегона «Тверь-Редкино» и в 50 метрах от гаража № 812 автокооператива № 13 Московского района г. Твери по адресу: 

<

...>, вещество, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 75,35 грамма, и в условное место, расположенное у 

<

...> вещество, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 39,6 грамма. После чего, 21.07.2023 года в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - посредством передачи изображений с местами нахождения наркотических средств через мессенджер «Telegram» сообщило ФИО7

ФИО7, выполняя отведенную ему в преступном плане роль, в составе группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 22.07.2023 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 40 минут, у 

<

...> обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 75,35 грамма из условного тайника, а именно места, которое ранее неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило посредством мессенджера «Telegram».

Далее ФИО7, в продолжение реализации совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере 22.07.2023 года в 01 час 12 минут прибыл к заброшенному строению, расположенному в одном метре от железнодорожных путей на 488 км перегона «Тверь-Редкино», и в 50 метрах от гаража № 812 автокооператива № 13 Московского района г. Твери по адресу: 

<

...>, где в 01 час 23 минуты обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 39,6 грамма из условного тайника, а именно места, которое ранее неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило посредством мессенджера «Telegram». 

После этого 22.07.2023 года в 01 час 24 минуты ФИО7 задержан сотрудниками полиции, после чего незамедлительно доставлен в здание Тверского ЛО МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 02 часов 28 минут по 02 часа 40 минут 22.07.2023 года в ходе личного досмотра ФИО7, проводимого в кабинете № 204 Тверского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 50 свертков, с веществом внутри, масса каждого из которых составляет: 0,81 г, 0,73 г, 0,92 г, 0,80 г, 0,74 г, 0,77 г, 0,74 г, 0,78 г, 0,80 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,69 г, 0,81 г, 0,65 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,78 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,76 г, 0,84 г, 0,80 г, 0,69 г, 0,74 г, 0,90 г, 0,74 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,76 г, 0,76 г, 0,78 г, 0,96 г, 0,81 г, 0,72 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,77 г, 0,74 г, 0,82 г, 0,65 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,84 г, 0,78 г, 0,87 г, 0,79 г, 0,68 г, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 39,6 г.

В период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 50 минут 22.07.2023 года в ходе проведения проверки показаний на месте с участием ФИО7, а именно около заброшенного строения, расположенного в одном метре от железнодорожных путей на 488 км перегона «Тверь-Редкино» и в 52 метрах от гаража № 812 автокооператива № 13 Московского района г. Твери по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 48 свертков с веществом внутри, масса каждого из которых составляет: 1,52 г, 1,46 г, 1,52 г, 1,68 г, 1,62 г, 1,56 г, 1,47 г, 1,48 г, 1,67 г, 1,51 г, 1,65 г, 1,48 г, 1,58 г, 1,59 г, 1,48 г, 1,50 г, 1,72 г, 1,58 г, 1,46 г, 1,54 г, 1,61 г, 1,58 г, 1,59 г, 1,56 г, 1,53 г, 1,49 г, 1,64 г, 1,54 г, 1,52 г, 1,59 г, 1,63 г, 1,47 г, 1,56 г, 1,70 г, 1,51 г, 1,55 г, 1,69 г, 1,56 г, 1,61 г, 1,56 г, 1,50 г, 1,60 г, 1,71 г, 1,65 г, 1,60 г, 1,52 г, 1,66 г, 1,55 г, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 75,35 г.

Таким образом, единый прямой преступный умысел ФИО7 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно свертков, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,81 г, 0,73 г, 0,92 г, 0,80 г, 0,74 г, 0,77 г, 0,74 г, 0,78 г, 0,80 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,69 г, 0,81 г, 0,65 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,78 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,76 г, 0,84 г, 0,80 г, 0,69 г, 0,74 г, 0,90 г, 0,74 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,76 г, 0,76 г, 0,78 г, 0,96 г, 0,81 г, 0,72 г, 0,80 г, 0,76 г, 0,79 г, 0,80 г, 0,77 г, 0,74 г, 0,82 г, 0,65 г, 0,78 г, 0,79 г, 0,84 г, 0,78 г, 0,87 г, 0,79 г, 0,68 г, 1,52 г, 1,46 г, 1,52 г, 1,68 г, 1,62 г, 1,56 г, 1,47 г, 1,48 г, 1,67 г, 1,51 г, 1,65 г, 1,48 г, 1,58 г, 1,59 г, 1,48 г, 1,50 г, 1,72 г, 1,58 г, 1,46 г, 1,54 г, 1,61 г, 1,58 г, 1,59 г, 1,56 г, 1,53 г, 1,49 г, 1,64 г, 1,54 г, 1,52 г, 1,59 г, 1,63 г, 1,47 г, 1,56 г, 1,70 г, 1,51 г, 1,55 г, 1,69 г, 1,56 г, 1,61 г, 1,56 г, 1,50 г, 1,60 г, 1,71 г, 1,65 г, 1,60 г, 1,52 г, 1,66 г, 1,55 г, общей массой 114,95 г, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками Тверского ЛО МВД России на транспорте. 

В судебном заседании подсудимый Орлов вину признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил показания, оглашенные в порядке ч. 3 ст. 276 УПК РФ, согласно которым на протяжении нескольких лет он употребляет наркотическое средство, так называемую «соль». Приобретал он данные наркотические средства через мессенджер «Телеграмм», бот «OGO shop». Периодически в указанном боте, при заказе наркотиков он видел рекламу о подработке и понимал, о чем идет речь в данной рекламе, это подработка закладчиком или курьером, и это касается исключительно наркотиков. Ввиду трудного финансового положения и отсутствия работы, он решил воспользоваться рекламным предложением и подзаработать. Он связался с представителем «OGO shop» через мессенджер «Телеграмм» и после оставления своих данных и залога в 3000 рублей, ему была предложена работа. Переписку он вел с телефона своей знакомой ФИО3. Никнэйм лица, с которым вел переписку, он не помнит. 21.07.2023 года ему позвонила ФИО3 и сказала, что ей пришли сомнительные сообщения в мессенджер «Телеграмм» о наличии работы и выполнения заказа, связанного с перевозкой наркотиков из г. Тверь в г. Бологое. В разговоре он уговорил ФИО3 дать прочитать переписку, после чего переслать ему фотографии и координаты места с закладкой. Из переписки он понял, что необходимо приехать в г. Тверь, где в указанных на фото местах забрать свертки с наркотиками, после чего привезти их в г. Бологое. Далее он должен был положить свертки также в тайник-закладку и сообщить координаты и описание места закладки. После того, как он подобрал закладку с наркотическими средствами, он должен был скинуть фотографию с подобранной закладкой, а затем ему бы скинули порядок дальнейших действий. Примерно в 22 часа 00 минут 21.07.2023 года он приехал в г. Тверь на пер. Трудолюбия 4А из пгт. Спирово на такси, после чего гулял по улице до наступления ночи, чтобы спокойнее забрать свертки с наркотиками. К месту с координатами 56.81869 35.88186 он вызвал такси через приложение «Яндекс такси» и поехал по указанным координатам, таксист провез его мимо «Центр Света Эдисон» на Октябрьском проспекте, и повернул направо, где он вышел из такси и прошел по координатам. Слева от указанного магазина, в кустах согласно фото и координатам он обнаружил прозрачный пакет, в котором находились свертки из изоленты, зеленого цвета с содержимым внутри, указанный пакет с содержимым он положил в свою наплечную сумку, пакет не открывал. После этого он попросил таксиста довести его по месту регистрации, однако дверь в квартиру никто не открыл, и он решил съездить по месту первых координат. Примерно около 00 часов 40 минут 22.07.2023 года, он вызвал такси и направился по координатам 56.81939 35.93549, рядом с местом находился автокооператив. Доехав, он попросил таксиста подождать у шлагбаума, а сам, ориентируясь по введенным в навигатор координатам, направился через автокооператив в сторону ж/д путей. Выйдя на пути, он увидел стоящее заброшенное строение из кирпича, которое было на фото. Дойдя до него, освещая местность телефоном, он стал искать закладку. Через некоторое время он обнаружил указанный по описанию сверток, замотанный в изоленту зеленого цвета и положил его в свою сумку. В этот момент он услышал сзади голос мужчины. Испугавшись, он правой рукой достал из сумки один из свертков и резко откинул его в сторону, второй не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, которые не заметили, что он выкинул один сверток. После чего он был доставлен в ФИО8 МВД России на транспорте. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, сотрудником полиции из его сумки был изъят сверток в зеленой изоленте. При распаковке он увидел, что внутри находятся 50 свертков в синей изоленте. Также у него был изъят сотовый телефон. О производстве всех указанных действий сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались присутствующие граждане и он. Вину признает в полном объеме, подтверждает показания в качестве подозреваемого (л.д. 148-152, 162-164).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО1 22.07.2023 года в ночное время он и ФИО2 были приглашены сотрудниками полиции в ФИО8 МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО7 Сотрудником полиции ему и ФИО2 были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в сумке черного цвета с надписями «Armani Exchange», находящейся при ФИО7, был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с 50 свертками, перемотанными изолентой синего цвета с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в бумажный конверт № 1, клапан которого оклеен печатью «№ 1 ЛО МВД России на станции Тверь», на котором он, ФИО2 и ФИО7 поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра у ФИО7 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе серебристого цвета, в чехле черного цвета. При просмотре информации, содержащейся в телефоне, в мессенджере «Телеграмм» были обнаружены фото и координаты тайника-закладки. Сотрудником полиции была произведена фиксация экрана мобильного телефона с указанной информацией. Изъятый мобильный телефон был упакован в бумажный конверт № 2, клапан которого был оклеен печатью «№ 1 ЛО МВД России на станции Тверь», на котором он, ФИО2 и ФИО7 поставили свои подписи. Протокол личного досмотра сотрудником полиции был прочитан вслух, все было записано правильно, дополнений, замечаний или заявлений ни от кого не поступило, он, ФИО2 и ФИО7 подписали протокол (л.д. 104-106).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3 иногда с ней проживал ФИО7. Периодически он брал в пользование ее мобильный телефон марки «Хонор». 21.07.2023 года ей на мобильный телефон в мессенджер «Телеграмм» пришли сомнительные сообщения, связанные с перевозкой наркотических средств из г. Твери в г. Бологое Тверской области. На её вопросы по факту поступления данных сообщений Орлов ничего не пояснял. На этой почве у них возник словесный конфликт, в ходе которого А.М. ушел из ее квартиры. Перед выходом А.М. вернул ей мобильный телефон. После ухода А.М. она удалила указанные сообщения из мессенджера «Телеграмм», содержимое сообщений она не смотрела, так как это ей было не интересно. 22.07.2023 года ей стало известно, что А.М. был задержан сотрудниками транспортной полиции в г. Твери за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Каких-либо подробностей по факту совершения данного преступления ей неизвестно (л.д. 107-109).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4 в ОУР Тверского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что Орлов является наркозависимым лицом и может заниматься перевозкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ. С целью проверки полученной информации 22.07.2023 года в 00 часов 00 минут под наблюдение была взята территория парка «Лазурь» в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» и прилегающая территория автокооператива, расположенного напротив д. 99 «А» по ул. Коминтерна г. Твери. В 01 час 05 минут со стороны ул. Коминтерна г. Твери, к въездному шлагбауму автокооператива подъехал автомобиль такси, из которого вышел Орлов. При себе имел наплечную сумку черного цвета. Выйдя из автомобиля, ФИО7 проследовал по гаражному кооперативу до парка «Лазурь», ориентируясь по мобильному телефону. В 01 час 12 минут ФИО7 дошел до заброшенного кирпичного здания, расположенного у железнодорожных путей необщего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» и, освещая местность телефоном, стал что-то искать. В 01 час 23 минуты ФИО7 поднял с земли сверток и положил его в находящуюся при нем сумку. В 01 час 24 минуты, там же у заброшенного кирпичного здания, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции и далее доставлен в ФИО8 МВД России на транспорте, где в 02 часа 28 минут был начат его личный досмотр. В дальнейшем ему стало известно, что при задержании ФИО7 один сверток с наркотическим средством выкинул в кусты, у заброшенного кирпичного здания, расположенного около железнодорожных путей необщего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино». Данный факт им замечен не был, так как на улице в тот момент было темно. Указанный сверток с наркотическим средством был впоследствии изъят при проведении проверки показаний ФИО7 на месте (л.д. 120-122).

Оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания ФИО5 (л.д. 123-125) аналогичны ранее оглашенным показаниям ФИО4

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6, 22.07.2023 года в период времени с 02 часов 28 минут по 02 часа 40 минут в помещении кабинета № 204 Тверского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, он в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола проводил личный досмотр ФИО7 Перед началом производства досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в находящейся при нем сумке был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри свертками в количестве 50 штук, перемотанными изолентой синего цвета с содержимым внутри. Указанный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт № 1, клапан которого оклеен печатью № 1. Также в ходе личного досмотра у ФИО7 был изъят сотовый телефон марки «realmi» в чехле черного цвета, в котором в мессенджере «Телеграмм» содержалась информация, касающаяся приобретения наркотических средств, а именно фото и координаты тайника-закладки с наркотическим средством. Указанный сотовый телефон был упакован в бумажный конверт № 2, клапан которого опечатан печатью № 1. Об этом им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались (л.д. 126-129).

Помимо собственного признания, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного ОУР Тверского ЛО МВД России на транспорте ФИО6 КУСП № 1772 от 22.07.2023 года, согласно которому 22.07.2023 года в 01 час 24 минуты в ходе проведения ОРМ по отработке поступившей оперативной информации, на территории парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» задержан Орлов, доставлен в ФИО8 МВД России на транспорте (т.1 л.д. 15).

Рапортом оперуполномоченного ОУР Тверского ЛО МВД России на транспорте ФИО6 КУСП № 1775 от 22.07.2023 года, согласно которому 22.07.2023 года в ходе оперативного сопровождения следственного действия «Проверка показаний на месте», по уголовному делу №, возбужденному 22.07.2023 года в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в кустах у заброшенного кирпичного здания, расположенного у ж/д путей необщего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино», был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри 48 свертками, перемотанными изолентой зеленого цвета, с содержимым внутри. Со слов ФИО7, в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое он также должен был перевести в г. Бологое Тверской области, с целью последующего сбыта (т.1 л.д. 53).

Актом оперативно–розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.07.2023 года, согласно которому в ОУР Тверского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Бологое Тверской области, является наркозависимым и может заниматься перевозкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 22.07.2023 года около 01 часа 00 минут, ФИО7 будет находиться в ж/д парке «Лазурь» в районе гаражного кооператива расположенного на ул. Коминтерна г. Твери, после Крупского путепровода. При себе ФИО7 будет иметь наркотики. ФИО7 будет одет в бейсболку черного цвета, толстовку серого цвета, серые шорты, бело-розовые кроссовки, при себе будет сумка черного цвета. С целью проверки полученной информации 22.07.2023 года в 00 час 00 минут под наблюдение была взята территория парка «Лазурь» в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» и прилегающая территория автокооператива, расположенного напротив д. 99 «А» по ул. Коминтерна г. Твери. В 01 час 05 минут со стороны ул. Коминтерна г. Твери, к въездному шлагбауму а/к подъехал а/м такси «Лада Гранта» белого цвета, г.н. о 280 тс 69 регион. Из а/м, с пассажирского сиденья, вышел мужчина известный сотрудникам полиции как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Был одет в бейсболку черного цвета, толстовку серого цвета, серые шорты, бело-розовые кроссовки, при себе имел наплечную сумку черного цвета. Выйдя из а/м он проследовал по гаражному кооперативу до парка «Лазурь», ориентируясь по мобильному телефону. В 01 час 12 минут он дошел до заброшенного кирпичного здания, расположенного у ж/д путей не общего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» и, освещая местность телефоном, стал что-то искать. В 01 час 23 минуты он поднял с земли сверток и положил его в находящуюся при нем сумку. В 01 час 24 минуты, там же у заброшенного кирпичного здания, расположенного у ж/д путей не общего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино», ФИО7 был задержан сотрудниками полиции. Далее он был доставлен в ФИО8 МВД России на транспорте, где в 02 часа 28 минут был начат его личный досмотр. На этом наблюдение было окончено (т.1 л.д. 17-18).

Актом оперативно–розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.07.2023 года, согласно которому в ОУР Тверского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Бологое Тверской области, является наркозависимым и может заниматься перевозкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 22.07.2023 года около 01 часа 00 минут, ФИО7 будет находиться в ж/д парке «Лазурь» в районе гаражного кооператива расположенного на ул. Коминтерна г. Твери, после Крупского путепровода. При себе ФИО7 будет иметь наркотики. ФИО7 будет одет в бейсболку черного цвета, толстовку серого цвета, серые шорты, бело-розовые кроссовки, при себе будет сумка черного цвета. С целью проверки полученной информации 22.07.2023 года в 00 час 00 минут под наблюдение была взята территория парка «Лазурь» в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» и прилегающая территория автокооператива, расположенного напротив д. 99 «А» по ул. Коминтерна г. Твери. В 01 час 05 минут со стороны ул. Коминтерна г. Твери, к въездному шлагбауму а/к подъехал а/м такси «Лада Гранта» белого цвета, г.н. о 280 тс 69 регион. Из а/м, с пассажирского сиденья, вышел мужчина известный сотрудникам полиции как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Был одет в бейсболку черного цвета, толстовку серого цвета, серые шорты, бело-розовые кроссовки, при себе имел наплечную сумку черного цвета. Выйдя из а/м он проследовал по гаражному кооперативу до парка «Лазурь», ориентируясь по мобильному телефону. В 01 час 12 минут он дошел до заброшенного кирпичного здания, расположенного у ж/д путей не общего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» и освещая местность телефоном, стал что-то искать. В 01 час 23 минуты он поднял с земли сверток и положил его в находящуюся при нем сумку. В 01 час 24 минуты, там же у заброшенного кирпичного здания, расположенного у ж/д путей не общего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино», ФИО7 был задержан сотрудниками полиции. Далее он был доставлен в ФИО8 МВД России на транспорте, где в 02 часа 28 минут был начат его личный досмотр. На этом наблюдение было окончено (т.1 л.д. 19-20).

Актом оперативно–розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.07.2023 года, согласно которому в ОУР Тверского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Бологое Тверской области, является наркозависимым и может заниматься перевозкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 22.07.2023 года около 01 часа 00 минут, ФИО7 будет находиться в ж/д парке «Лазурь» в районе гаражного кооператива расположенного на ул. Коминтерна г. Твери, после Крупского путепровода. При себе ФИО7 будет иметь наркотики. ФИО7 будет одет в бейсболку черного цвета, толстовку серого цвета, серые шорты, бело-розовые кроссовки, при себе будет сумка черного цвета. С целью проверки полученной информации 22.07.2023 года в 00 час 00 минут под наблюдение была взята территория парка «Лазурь» в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» и прилегающая территория автокооператива, расположенного напротив д. 99 «А» по ул. Коминтерна г. Твери. В 01 час 05 минут со стороны ул. Коминтерна г. Твери, к въездному шлагбауму а/к подъехал а/м такси «Лада Гранта» белого цвета, г.н. о 280 тс 69 регион. Из а/м, с пассажирского сиденья, вышел мужчина известный сотрудникам полиции как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Был одет в бейсболку черного цвета, толстовку серого цвета, серые шорты, бело-розовые кроссовки, при себе имел наплечную сумку черного цвета. Выйдя из а/м он проследовал по гаражному кооперативу до парка «Лазурь», ориентируясь по мобильному телефону. В 01 час 12 минут он дошел до заброшенного кирпичного здания, расположенного у ж/д путей не общего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино» и освещая местность телефоном, стал что-то искать. В 01 час 23 минуты он поднял с земли сверток и положил его в находящуюся при нем сумку. В 01 час 24 минуты, там же у заброшенного кирпичного здания, расположенного у ж/д путей не общего пользования парка «Лазурь», в районе 488 км перегона «Тверь-Редкино», ФИО7 был задержан сотрудниками полиции. Далее он был доставлен в ФИО8 МВД России на транспорте, где в 02 часа 28 минут был начат его личный досмотр. На этом наблюдение было окончено (т.1 л.д. 21-22).

Протоколом личного досмотра ФИО7, согласно которому 22.07.2023 года в период времени с 02 часов 28 минут по 02 часа 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного в помещении кабинета № 204 Тверского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, из сумки, находящейся при ФИО7 был изъят сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, перемотанных изолентой синего цвета с содержимым внутри. Изъятое упаковано в бумажный конверт № 1, клапан которого оклеен печатью № 1. Далее из рук ФИО7 был изъят сотовый телефон марки «realmi» в чехле черного цвета, в котором в мессенджере «Телеграм» содержится информация о приобретении наркотических средств, фото и координаты тайника закладки, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № 1 (т.1 л.д. 24-25).

Справкой об исследовании № 1026 от 22.07.2023 года, 4 свертков общей массой 3,12 г, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 31).

Заключением эксперта № 1039 от 07.08.2023 года, согласно которому вещества из 48 пакетов, изъятые 22.07.2023 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО7, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон). Массы веществ составили: 1,52 г, 1,46 г, 1,52 г, 1,68 г, 1,62 г, 1,56 г, 1,47 г, 1,48 г, 1,67 г, 1,51 г, 1,65 г, 1,48 г, 1,58 г, 1,59 г, 1,48 г, 1,50 г, 1,72 г, 1,58 г, 1,46 г, 1,54 г, 1,61 г, 1,58 г, 1,59 г, 1,56 г, 1,53 г, 1,49 г, 1,64 г, 1,54 г, 1,52 г, 1,59 г, 1,63 г, 1,47 г, 1,56 г, 1,70 г, 1,51 г, 1,55 г, 1,69 г, 1,56 г, 1,61 г, 1,56 г, 1,50 г, 1,60 г, 1,71 г, 1,65 г, 1,60 г, 1,52 г, 1,66 г, 1,55 г. Общая масса составила 75,35 г. (т.1 л.д. 58-62).

Протоколом осмотра предметов от 09.08.2023 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, фрагменты изоленты зеленого цвета, 48 полимерных пакетиков с содержимым внутри (т.1 л.д. 64-68)

Заключением эксперта № 1040 от 13.08.2023 года, согласно которому вещества из 50 свертков, представленные на экспертизу содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества составила 39,44 г. (т.1 л.д. 78-82).

Протоколом осмотра предметов от 22.08.2023 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт коричневого цвета с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, фрагменты изоленты зеленого цвета, 50 полимерных пакетиков с содержимым внутри (т.1 л.д. 84-87).

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной.

Приведенные доказательства согласуются как между собой, взаимно дополняя друг друга, так и с показаниями подсудимого данными на стадии предварительного расследования и подтвержденными в суде, в которых подсудимый признал, что по договоренности с неустановленным лицом, забирал по указанию последнего из тайников наркотические средства, которые должен был прятать в тайники на территории г. Бологое, о чем сообщить соучастнику и получить за это денежное вознаграждение, однако не смог довести указанное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вина ФИО7 в совершении описанного выше преступления подтверждается показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО4, ФИО5, ФИО6, понятого ФИО1, а также свидетеля ФИО3, которые являются последовательными, подробными, не имеют противоречий, согласуются между собой и подтверждаются документами, фиксирующими проведение оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, другими письменными доказательствами по делу.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения. Поводов для оговора подсудимого кем-либо из свидетелей обвинения судом не установлено и стороной защиты не приведено. 

При таких обстоятельствах не доверять приведенным доказательствам, в т.ч. и подробным и неизменным показаниям подсудимого, или ставить их под сомнение, оснований не имеется.

Заключения экспертов, протоколы досмотра, осмотра вещей и предметов, обследования получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Суд приходит к выводу, что наличие в действиях ФИО7 квалифицирующего признака преступления, совершенного «группой лиц по предварительному сговору» в судебном заседании подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаниями подсудимого ФИО7 установлено, что неустановленное лицо передавало ему через мессенджер «Telegram» сведения о «закладке» наркотического средства для дальнейшего сбыта, сообщая ему о месте нахождения тайника с наркотическим средством. В тайнике находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое впоследствии Орлов должен был распределить наркотическое средство на территории г. Бологое Тверской области, путем закладок, в места, где их смогут забрать наркозависимые лица. При этом он должен был сообщить неустановленному следствием лицу адреса и ориентиры, где их можно забрать, с помощью отправки фотографии в мессенджере «Telegram». 

Об умысле на сбыт наркотического средства, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), свидетельствуют его количество, масса 114, 95 грамма и способ расфасовки наркотического средства в свертки.

Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась ФИО7 и охватывалась его умыслом.

Преступление ФИО7 было совершено с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, в том числе путем интернет-переписки с неизвестным лицом в приложении «Telegram». Именно посредством использования информационно – телекоммуникационных сетей подсудимый получил от неустановленного лица предложение заняться преступной деятельностью и дал на это свое согласие, таким же способом он получил указания от неустановленного лица о месте нахождения крупных партий наркотических средств и после раскладки этих средств по тайникам, согласно ранее установленной договоренности, должен был направлять указанному лицу адреса уже организованных им тайников. Из показаний подсудимого ФИО7 следует, что информация о местонахождении организованного тайника с наркотиком должна была доводиться до непосредственного потребителя также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей без личного контакта с ними. При этом данный вид связи обеспечивал неизвестному лицу и подсудимому быстрый и бесконтактный способ общения, повышенный уровень конспирации их деятельности, а также возможность передавать не только текстовые сообщения, но и фото-аудио-видеофайлы, что облегчало описание местонахождения тайника с наркотическим средством и упрощало в дальнейшем его поиск конечным потребителем запрещенного вещества.

Оснований полагать, что в действиях сотрудников ОУР Тверского ЛО МВД России имелась провокация, у суда не имеется. Оперативно-розыскное мероприятие сотрудникам полиции «контрольная закупка» у подсудимого не проводилось, умысел на сбыт наркотического средства у ФИО7 возник независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствует его предварительная договоренность без участия сотрудников полиции с неустановленным следствием лицом. Действия со стороны сотрудников ОУР Тверского ЛО МВД России, направленные на возбуждение желания у ФИО7 сбыть наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), не предпринимались. 

Общая масса изъятых наркотических средств, содержащей в своем составе мефедрон составляет 114,95 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер.

Также суд считает доказанным, что преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО7 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками мефедрон (4-метилметкатинон) в ходе его непосредственного совершения, после чего нереализованные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО7 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

У суда не вызывает сомнений то, что подсудимый Орлов вменяем и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Согласно заключению комиссии экспертов №1821 от 15.08.2023 года Орлов в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В настоящее время данных за наркоманию или алкоголизм не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации Орлов не нуждается (т. 1 л.д. 225-226).

При определении вида и меры наказания, суд учитывает общественную опасность и степень тяжести содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии, а также в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.165-176), что также подтверждается показаниями оперативных сотрудников ФИО1, ФИО4, участвующих в ОРМ «Наблюдение», согласно которым при задержании Орлов выбросил в кусты один сверток с наркотическим средством, однако ими это замечено не было, так как на улице в тот момент было темно, а Орлов им сообщил об этом. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и заявление о раскаянии, молодой возраст, состояние его здоровья, состояние здоровья его родственников, а также оказание материальной помощи в содержании несовершеннолетних детей жены ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера преступления, совершенного ФИО7, направленного против здоровья населения, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, его степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд находит, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений.

Дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать. 

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми наказание, подлежащее назначению ФИО7, не может превышать десяти лет лишения свободы, что соответствует нижнему пределу санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, судом установлен еще ряд смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание которые суд находит необходимым назначить ФИО7 наказание ниже 10 лет лишения свободы, что соответствует правовой позиции Верховного суда, высказанной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», о том, что в таких случаях, наказание назначается ниже низшего предела санкции без ссылки на статью 64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, данные о личности подсудимого, суд находит, что совершенное ФИО7 деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела оснований для изменения категории преступлений не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание Орлов должен в исправительной колонии строгого режима.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в размере 4 680 рублей, выплаченные адвокату Иванову М.Ю.

Согласно положениям ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

Суд полагает необходимым взыскать процессуальные издержки именно с ФИО7, поскольку данные расходы были связаны с производством расследования его преступной деятельности, Орлов трудоспособный, инвалидности не имеет, сведений об имущественной несостоятельности ФИО7 судом не установлено. Оснований для освобождения ФИО7 от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 22.07.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 4 680 рублей – сумма, выплаченная из федерального бюджета адвокату Иванова М.Ю., который осуществлял защиту ФИО7 по назначению на стадии предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-261/2023 - номер судебный (следственный №): первоначальную упаковку в виде полимерного пакета и фрагментов изоленты зеленого цвета, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 39,6 г; первоначальную упаковку в виде полимерного пакета и фрагментов изоленты зеленого цвета, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 75,35 г – оставить для хранения в камере вещественных доказательств Тверского ЛО МВД России на транспорте для принятия по ним решения в рамках материалов, выделенных из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Московский районный суд г. Твери в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья О.А. Анисимова